ТШÖКТÖМ
  РЕШЕНИЕ

От «25» февраля 2020 г. № 436
(Республика Коми, г. Вуктыл)

Об  утверждении  Порядка  принятия  решения  о
применении мер ответственности к депутату, члену
выборного  органа  местного  самоуправления,
выборному  должностному  лицу  местного
самоуправления,  представившим  недостоверные
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих
сведений  является  несущественным,  в
муниципальном  образовании  городского  округа
«Вуктыл»

Руководствуясь частями 7.3-1, 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г.
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  № 273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции»,  Законом Республики Коми от 29  сентября  2008 г.  № 82-РЗ «О противодействии
коррупции в Республике Коми», частями 6.2, 6.3 статьи 26 Устава муниципального образования
городского округа «Вуктыл»,

Совет городского округа «Вуктыл» решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату,
члену  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборному  должностному  лицу  местного
самоуправления,  представившим  недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является  несущественным,  в
муниципальном образовании городского округа «Вуктыл» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

Председатель Совета
городского округа «Вуктыл»                                                                                           В.В. Олесик

И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                               С.А. Постельга

Совет городского округа «Вуктыл»
I созыв

«Вуктыл» кар кытшлöн
Сöвет I бöръян

consultantplus://offline/ref=F2EEAB229540BE410D79423E1992039A6103038628AC2126E2499714EB0BFF929F74D870603B80F4D68E4777ACxFX4I

УТВЕРЖДЕН
решением Совета

городского округа «Вуктыл»
от «25» февраля 2020 года № 436

(приложение)

ПОРЯДОК
принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного
самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл»

1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  принятия  решения  о  применении  мер
ответственности  к  депутату,  члену  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборному
должностному  лицу  местного  самоуправления  (далее  –  лица,  замещающие  муниципальные
должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является  несущественным,  в
муниципальном образовании городского округа «Вуктыл».

При принятии решения о применении к  лицу, замещающему муниципальную должность,
мер  ответственности  депутаты  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  основываются  на  общих
принципах  юридической  ответственности,  таких  как  справедливость,  соразмерность,
пропорциональность  и  неотвратимость.  Решение  должно  приниматься  с  учетом  характера
совершенного  коррупционного  правонарушения,  его  тяжести,  обстоятельств,  при которых оно
совершено,  а  также  с  учетом  особенностей  личности  лица,  замещающего  муниципальную
должность,  предшествующих  результатов  исполнения  им  своих  должностных  обязанностей
(полномочий),  соблюдения им других ограничений,  запретов и обязанностей,  установленных в
целях противодействия коррупции.

2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2)  освобождение  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления  от

должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного
самоуправления  с  лишением  права  занимать  должности  в  представительном  органе
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока
его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования,
выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5)  запрет  исполнять  полномочия  на  постоянной  основе  до  прекращения  срока  его
полномочий.

3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего
Порядка (далее – меры ответственности), принимается Советом городского округа «Вуктыл» на
основании заявления Главы Республики Коми.

4.  При поступлении в Совет городского округа  «Вуктыл» заявления Главы Республики
Коми, предусмотренного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
(далее – заявление), председатель Совета городского округа «Вуктыл» в 10-дневный срок:

письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого
поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;

предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление дать письменные пояснения
по  существу  выявленных  нарушений,  которые  будут  оглашены  при  рассмотрении  заявления
Советом городского округа «Вуктыл»;

назначает дату и время заседания Совета городского округа «Вуктыл» по рассмотрению
заявления.

5. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о
месте и времени заседания Совета городского округа «Вуктыл», не препятствует рассмотрению
заявления.

В таком случае копия принятого решения должна быть вручена либо направлена по почте
указанному лицу не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия.

6.  Заявление  рассматривается  на  ближайшем  заседании  Совета  городского  округа
«Вуктыл»,  по  результатам  рассмотрения  которого  Советом  городского  округа  «Вуктыл»
принимается  решение  о  применении  к  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  меры
ответственности.

7.  В  ходе  рассмотрения  вопроса  по  поступившему  заявлению  председатель  Совета
городского округа «Вуктыл»:

оглашает поступившее заявление;
разъясняет  присутствующим  депутатам  недопустимость  конфликта  интересов  при

рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого
факта у лиц, присутствующих на заседании, при его наличии самоустраниться, либо предлагает
депутатам Совета городского округа «Вуктыл» разрешить вопрос об отстранении от принятия
решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;
оглашает  письменные  пояснения  лица,  в  отношении  которого  поступило  заявление  и

предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;
предлагает депутатам, присутствующим на заседании Совета городского округа «Вуктыл»,

высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;
объявляет о начале голосования;
после  оглашения  результатов  принятого  решения  о  применении  меры  ответственности

разъясняет сроки его изготовления и опубликования.
8.  Депутат,  в  отношении  которого  поступило  заявление,  не  принимает  участие  в

голосовании.
9.  По итогам голосования  Совет городского  округа  «Вуктыл»  принимает  определенное

итогами голосования решение.
10.  Решение  о  применении  к  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  меры

ответственности принимается открытым голосованием большинством голосов  от  общего числа
депутатов, присутствующих на заседании Совета городского округа «Вуктыл».

11. В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Совета
городского округа «Вуктыл», данное решение подписывается заместителем председателя Совета
городского округа «Вуктыл».

12.  Решение  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  о  применении  к  лицу,  замещающему
муниципальную  должность,  мер  ответственности  принимается  в  течение  месяца  со  дня
поступления  в  Совет  городского  округа  «Вуктыл»  заявления,  не  считая  периода  временной
нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, а также пребывания его в
отпуске,  а  если это заявление  поступило в  период между сессиями Совета  городского округа
«Вуктыл», не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления.

13.  В  решении  о  применении  к  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  мер
ответственности указываются основание его применения и соответствующий пункт части 7.3-1
статьи  40  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», а также обоснование, позволяющее считать
искажение  представленных сведений о его доходах,  расходах,  об имуществе  и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественным.

14. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись
с  решением  о  применении  к  нему  мер  ответственности  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня
принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность,  ему

выдается  надлежащим  образом  заверенная  копия  решения  о  применении  к  нему  мер
ответственности.

15.  В случае  если решение  о применении мер ответственности  невозможно довести  до
сведения  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  или  указанное  лицо  отказывается
ознакомиться с решением под роспись, то заведующим организационным отделом администрации
городского  округа  «Вуктыл»  составляется  акт  об  отказе  в  ознакомлении  лица,  замещающего
муниципальную  должность,  с  решением  о  применении  к  нему  мер  ответственности  или  о
невозможности его уведомления о таком решении и данное решение в течение пяти рабочих дней
со дня его принятия направляется в адрес указанного лица посредством почтового отправления с
уведомлением о вручении.

16. Совет городского округа «Вуктыл» в письменной форме уведомляет Главу Республики
Коми о принятом по результатам рассмотрения заявления решении в течение 3 рабочих дней со
дня принятия данного решения.

17.  Лицо,  замещающее  муниципальную  должность,  вправе  обжаловать  решение  о
применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

	И.о. главы муниципального образования
	городского округа «Вуктыл» - руководителя
	администрации городского округа «Вуктыл» С.А. Постельга
	1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл».
	2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
	1) предупреждение;
	2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
	3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
	4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
	5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
	3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – меры ответственности), принимается Советом городского округа «Вуктыл» на основании заявления Главы Республики Коми.
	В таком случае копия принятого решения должна быть вручена либо направлена по почте указанному лицу не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия.
	9. По итогам голосования Совет городского округа «Вуктыл» принимает определенное итогами голосования решение.
	10. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа депутатов, присутствующих на заседании Совета городского округа «Вуктыл».
	11. В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Совета городского округа «Вуктыл», данное решение подписывается заместителем председателя Совета городского округа «Вуктыл».
	12. Решение Совета городского округа «Вуктыл» о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается в течение месяца со дня поступления в Совет городского округа «Вуктыл» заявления, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, а также пребывания его в отпуске, а если это заявление поступило в период между сессиями Совета городского округа «Вуктыл», не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления.
	13. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также обоснование, позволяющее считать искажение представленных сведений о его доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественным.
	14. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность, ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
	17. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.